ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỢNG KỲ

Số: 77/CV-UBND
Về việc tăng cường giám sát

phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Phượng Kỳ, ngày 05 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:
- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh xã;
- Trạm y tế, các nhà trường, các thôn;
- Trưởng các ngành, đoàn thể xã;
- Đài truyền thanh xã.

Thực hiện Công văn số 468/SYT-NVY ngày 22/3/2023 của Sở Y tế tỉnh
Hải Dương; Công văn số 508/UBND - YT của UBND huyện Tứ Kỳ về việc
tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc.

Bệnh Mác-bớc (Margburg) là một bệnh truyền nhiễm cấp tính, thường
được phát hiện ở các nước Châu Phi và Tây Sahara. Bệnh khởi phát với các triệu
chứng: Sốt cao, đau đầu, buồn nôn, sau đó xuất hiện tiêu chảy, đau bụng, xuất
huyết. Người mắc bệnh Mác-bớc sẽ phải cách ly nghiêm ngặt, hiện chưa có vắc
xin và thuốc điều trị đặc hiệu, tỉ lệ tử vong cao. Bệnh có khả năng lây truyền cao
qua tiếp xúc trực tiếp với máu, dịch tiết của người mắc. Đây là bệnh đặc biệt
nguy hiểm, được phân loại thuộc nhóm A trong Luật Phòng, chống bệnh truyền
nhiễm.

Để chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, hạn chế
tối đa số mắc và tử vong do bệnh Mác-bớc; Chủ tịch UBND xã yêu cầu thực
hiện ngay các nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã
- Tham mưu tăng cường hệ thống giám sát dịch bệnh tại địa phương, tại

các doanh nghiệp có người nước ngoài; giám sát dựa vào sự kiện tại cộng đồng
để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời. Đặc biệt lưu ý các trường hợp
có tiền sử về từ vùng có dịch.

- Khi ghi nhận trường hợp mắc bệnh Mác-bớc:
+ Cần khẩn trương thực hiện điều tra kỹ tất cả các trường hợp tiếp xúc với

trường hợp dương tính với Mác-bớc để xác định nguồn lây nhiễm. Quản lý, xử
lý kịp thời ổ dịch không để dịch lây lan rộng ra cộng đồng.

+ Tổ chức cách ly, điều trị sớm trường hợp dương tính, hạn chế tử vong,
lưu ý không để xảy ra lây nhiễm chéo trong quá trình chăm sóc, điều trị.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm khai báo dịch bệnh truyền nhiễm theo
quy định Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và công tác báo cáo dịch bệnh
truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015.

- Đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung và
phòng, chống bệnh Mác-bớc nói riêng. Xây dựng kế hoạch, kịch bản phòng,
chống dịch để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra.

2. Các ngành đoàn thể, các nhà trường, trưởng các thôn
Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bôn, giáo viên, học sinh,

đoàn viên, hội viên và người dân về bệnh Mác-bớc và các biện pháp phòng bệnh.

3. Công chức VHXH, Đài truyền thanh xã

- Thường xuyên viết bài truyên truyền trên về bệnh Mác – bớc và các biện
pháp phòng bệnh trên đài truyền thanh xã để nhân dân thực hiện.

  - Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh để người dân chủ
động phòng tránh.

Đây là một nội dung rất quan trọng, yêu cầu các thành viên BCĐ, Trạm y
tế, các cơ quan đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Đề nghị toàn
thể Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe, phòng chống bệnh tật./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TV Đảng ủy; TT HĐND
- Lãnh đạo UBND;
- Thành viên BCĐ;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Tấn Văn Duẩn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T10:18:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tấn Văn Duẩn<Tanvanduan.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T15:31:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Kỳ<phuongky.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!